UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 18/07/2021 16:21

ATA DO SORTEIO DOS TEMAS DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) 18 dias do mês de Julho do ano de 2021, às 08:00 horas, na Sala UFRN - SETOR DE AULAS III - BLOCO H - 1°ANDAR
- TURMAS 1311 E 1312 da UFRN (11.00), iniciou-se o concurso público para Professor Efetivo do Magistério Superior da área
OCEANOGRAFIA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto do Edital n° 013/2021-PROGESP, através da
realização da prova escrita conduzida pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores TATIANE COMBI, SILVIA
KAWAKAMI, GUILHERME ORTIGARA LONGO - Presidente, nomeados pela Portaria n° 01/2021. Antes do início da avaliação,
às 08:05 horas, consoante art. 18, § 2° da Resolução n° 150/2019-CONSEPE, foi realizado o sorteio dos temas da prova
didática com os candidatos presentes, obtendo-se o seguinte resultado:

NOME DO CANDIDATO TEMA SORTEADO PARA A PROVA DIDÁTICA

ALISON CARLOS WUNDERLICH EFEITOS SINÉRGICOS DA POLUIÇÃO E ACIDIFICAÇÃO DOS
OCEANOS SOBRE ORGANISMOS AQUÁTICOS

ANDRÉA DA CONSOLAÇÃO DE OLIVEIRA
CARVALHO

EFEITOS DE POLUENTES E CONTAMINANTES SOBRE
ORGANISMOS AQUÁTICOS

CYBELLE MENOLLI LONGHINI EFEITOS DA ACIDIFICAÇÃO DOS OCEANOS SOBRE
ORGANISMOS AQUÁTICOS

CYNTIA RAFAELA FERREIRA DE MORAES EFEITOS SINÉRGICOS DA POLUIÇÃO E ACIDIFICAÇÃO DOS
OCEANOS SOBRE ORGANISMOS AQUÁTICOS

DALLAS LEE FLICKINGER SISTEMA CARBONATO E SEQUESTRO DE CARBONO
ATMOSFÉRICO

DANIELLE MACHADO VIEIRA EFEITOS SINÉRGICOS DA POLUIÇÃO E ACIDIFICAÇÃO DOS
OCEANOS SOBRE ORGANISMOS AQUÁTICOS

DIEGO DE ARRUDA XAVIER EFEITOS SINÉRGICOS DA POLUIÇÃO E ACIDIFICAÇÃO DOS
OCEANOS SOBRE ORGANISMOS AQUÁTICOS

EDIRSANA MARIA RIBEIRO DE CARVALHO CICLOS GEOQUÍMICOS (HIDROLÓGICOS E HIDROTERMAIS) E
SUA INFLUÊNCIA NOS OCEANOS

EMARIELLE COELHO PARDAL CICLOS GEOQUÍMICOS (HIDROLÓGICOS E HIDROTERMAIS) E
SUA INFLUÊNCIA NOS OCEANOS

FERNANDA MARIA DE SOUZA CICLOS GEOQUÍMICOS (HIDROLÓGICOS E HIDROTERMAIS) E
SUA INFLUÊNCIA NOS OCEANOS

FERNANDO ROBERTO GUILHERME SILVEIRA EFEITOS DA ACIDIFICAÇÃO DOS OCEANOS SOBRE
ORGANISMOS AQUÁTICOS

FLÁVIA MARTINS FRANCO DE OLIVEIRA CICLOS GEOQUÍMICOS (HIDROLÓGICOS E HIDROTERMAIS) E
SUA INFLUÊNCIA NOS OCEANOS

GABRIELLE MELO FERNANDES EFEITOS DA ACIDIFICAÇÃO DOS OCEANOS SOBRE
ORGANISMOS AQUÁTICOS

GISELE CAVALCANTE MORAIS CICLOS GEOQUÍMICOS (HIDROLÓGICOS E HIDROTERMAIS) E
SUA INFLUÊNCIA NOS OCEANOS

KÁTIA NAOMI KUROSHIMA SISTEMA CARBONATO E SEQUESTRO DE CARBONO
ATMOSFÉRICO

LIVIA PITOMBEIRA DE FIGUEIRÊDO EFEITOS SINÉRGICOS DA POLUIÇÃO E ACIDIFICAÇÃO DOS
OCEANOS SOBRE ORGANISMOS AQUÁTICOS

LUCAS GUIMARÃES CARDOSO SISTEMA CARBONATO E SEQUESTRO DE CARBONO
ATMOSFÉRICO

MARCELLA ARAUJO DO AMARAL CARNEIRO DAVIM QUALIDADE DA ÁGUA EM AMBIENTES MARINHOS-COSTEIROS

MARIANY SOUSA CAVALCANTE EFEITOS SINÉRGICOS DA POLUIÇÃO E ACIDIFICAÇÃO DOS
OCEANOS SOBRE ORGANISMOS AQUÁTICOS

MARIUS NILS MULLER SISTEMA CARBONATO E SEQUESTRO DE CARBONO
ATMOSFÉRICO

MELANIE LOPES DA SILVA EFEITOS DA ACIDIFICAÇÃO DOS OCEANOS SOBRE
ORGANISMOS AQUÁTICOS

ROBERTA B PEIXOTO EFEITOS SINÉRGICOS DA POLUIÇÃO E ACIDIFICAÇÃO DOS
OCEANOS SOBRE ORGANISMOS AQUÁTICOS

SARA MONALIZA SOUSA NOGUEIRA CICLOS GEOQUÍMICOS (HIDROLÓGICOS E HIDROTERMAIS) E
SUA INFLUÊNCIA NOS OCEANOS

TAMIRIS HENRIQUE FERREIRA SISTEMA CARBONATO E SEQUESTRO DE CARBONO
ATMOSFÉRICO

WELLEN FERNANDA LOUZADA CASTELO SISTEMA CARBONATO E SEQUESTRO DE CARBONO
ATMOSFÉRICO

CAIO CESAR RIBEIRO CICLOS GEOQUÍMICOS (HIDROLÓGICOS E HIDROTERMAIS) E
SUA INFLUÊNCIA NOS OCEANOS

CARLOS ESTEBAN DELGADO NORIEGA SISTEMA CARBONATO E SEQUESTRO DE CARBONO
ATMOSFÉRICO

CESAR AUGUSTO DA SILVA SANTANA SISTEMA CARBONATO E SEQUESTRO DE CARBONO
ATMOSFÉRICO

CIBELE RODRIGUES COSTA CICLOS GEOQUÍMICOS (HIDROLÓGICOS E HIDROTERMAIS) E
SUA INFLUÊNCIA NOS OCEANOS

Ocorrências da ata:
Turma 1311:
Início do Sorteio: 08:19h
Término do sorteio: 08:26h
Início Prova Escrita: 08:33h
Turma 1312:
Início do Sorteio: 08:05h
Término do sorteio: 08:09h
Início Prova Escrita: 08:17h

NATAL, 18 de Julho de 2021 às 16:21.

Assinado digitalmente em
18/07/2021 14:47

Assinada digitalmente em
18/07/2021 16:15

Assinado digitalmente em
18/07/2021 14:52

GUILHERME ORTIGARA LONGO TATIANE COMBI SILVIA KAWAKAMI
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Informática - | | Copyright © 2007-2021 - UFRN - sigrh02-producao.info.ufrn.br.sigrh02-producao